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  ×   دانش و فناوري  ×    ×  محمد مزين زاده  ×  

بهامهر ها اســاس اقتصاد متاورس را شکل می دهند. بهامهرها 
دارایی های دیجیتال بر دو نوع قابل معاوضه و غیرقابل معاوضه هستند؛ 
دارایی هایی قابل معاوضه مثل اسکناس، رمزارز و طلا که به وفور یافت 
می شوند و ارزشی برابر دارند. مثلًا اسکناس 10 هزارتومانی با اسکناس 
10هزارتومانی دیگر تفاوتی ندارد. دسته بهامهرهای غیرقابل معاوضه 
مثل دارایی هایی هســتند که تنها یک مورد از آن ها یافت می شود؛ 
مثل اجناس مجموعــه اي، یک مقالة علمی و کتیبــة کوروش. این 
اجناس قابل تکرار و تولید نیستند و همین یکتایی شان به آن ها ارزش 
ذاتی بخشیده است. مثلًا بلیت های کنسرت خوانندة معروف، حساب 
كاربري یک بازی مشــهور، یک نقاشــی یا یک قطعة موسیقی هم 

می تواند در زمرة بهامهرهای غیرقابل معاوضه به شمار آید. بهامهرها 
شناسه ای متشــکل از رمزها دارند که قابل رونویسي نیستند و مانند 
سند مالکیت عمل می کنند. به بهامهرهاي غیرقابل معاوضه ان اف تي 
)NFT( می گویند. بهامهرها در بســتر بلاک چین معامله می شــوند. 
تنوع بالا، امنیت بالای معاملات، به صفر رسیدن کلاه برداری، امکان 
خریدوفروش در هر زمان و مکان، و نقدشــوندگی بالا از دیگر مزایای 
آن  هاست. در این نوع معاملات مانند معاملات بازار سهام، به شناخت 
فروشــنده و خریدار نیازی نیست. با این توصیفات، حذف مشاغلی با 
ماهیت واســطه گری، مانند بنگاه های املاک و ماشین و مراکز خرید 

دور از انتظار نیست.
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همه گیري کرونا شــرکت ها را مجبور كرد شرایط کار در منزل 
کارکنــان خود را فراهم آورند. بعد از تحقیقات متوجه عملکرد بهتر 
کارکنــان و افزایش توانمندی ها و مهارت های آنان شــدند. حذف 
زمان مسیر طولانی رفت وآمد موجب استراحت بیشتر و زمان کافی 
برای تفریح و گذراندن وقت بیشتر با خانواده شد. همچنین، حذف 
هزینه های رفت وآمد و خستگی های مسیر، عملکرد و رضایتمندی 
کارکنــان را بالا برد. از طرف دیگر شــرکت مجبور نبود هزینه های 
اجــارة مکاني بزرگ بــا امکانات رفاهی را بپردازد. امکان اســتفاده 
از نخبــگان و متخصصان که امکان حضور فیزیکی در شــرکت را 
نداشتند فراهم آمد. فراغت به وجودآمده بر توانمندی ها، خلاقیت ها 
و مهارت هــای کارکنان مي افزود و بهره وری شــرکت را بالا می برد. 
اصطلاح دورکاری1 به فعالیت های دور از محل کار اطلاق می شــود. 
پروژة جدید شرکت ها برای توسعة زیرساخت های شرایط دورکاری 
موجب جلب توجه آنان به دنیای موازی یا متاورس شده است. ارائة 
خدمات شرکت ها بدون یک دفتر مرکزی و شعبه در سراسر جهان 
و امکان اســتخدام متخصصان سراسر دنیا، ورود به فضای متاورس 
را جدی تــر می کند. مدل های دورکاری از زندگی متراکم شــهری 
می کاهند و زندگی های روســتایی و دور از شــهرها که آب وهوای 
مناســب تر و ســالم تر دارند، مورد توجه و علاقه قرار می گیرند. به 
ســمتی حرکت می کنیم که تمامی خدمات رفاهی و اداری در خانه 

قابل انجام هستند.
محیطی پویا، امن، متنوع در معاملات و ارزش گذاری کالاها، رونق 
بازار، مزایای حضور مجازی در روابط اقتصادی و اجتماعی باعث شده 
اســت شرکت های بزرگ پروژه هاي آیندة خود را ایجاد بستر مختص 
خــود در متاورس تعریف کنند. این تغییرات تحولات چشــم گیری 
در حوزة کســب وکار ایجاد مي كنند. باید منتظر تغییر در مدل های 
کسب وکار باشیم. با مثال هایی در ادامه تحولات پیش  روي اقتصاد را 

توضیح می دهیم.
شما می توانید در فضای متاورس انواع لباس ها را بر تن خود ببینید، 
راه بروید، طراحی کنید و سفارش دهید و لباس دیجیتال مناسب برای 
چهــرك )آواتار( خود تهیه کنید. با لباس های مجازی در محیط های 
دنیاي متاورس قدم بزنید و در مهمانی ها شــرکت کنید. با گسترش 
حضور مردم در متاورس، طراحان لباس و صنایع پوشاک بخش عمدة 
تقاضای خود را از دســت می دهند. شاید به خاطر افزایش جمعیت، 

میزاني حداقل از تقاضای لباس وجود داشته باشد، اما بازار اصلی و 
پررونق را در دنیای موازی باید دنبال کرد.

آموزش در متاورس، علاوه بر داشتن کیفیت بالاتر، محدودیت های 
مکانی، زمانی، محتوای آموزشی، امکانات آموزشی، پیداکردن استاد 
مطلوب و تجربة یادگیری را از بین می برد. عدالت آموزشــی ســطح 
تحصیلات و آموزش را در جهان ارتقا مي دهد. محتواها به ســرعت و 
با کیفیت در اختیار عموم مردم قرار می گیرند. انحصار دانشــگاه ها و 
محدودیت های جذب دانشــجو از میان برداشته می شود. محتواهای 
آموزشی حتماً تغییرات چشــم گیری خواهند داشت. دانشنامه های 
طبیعت، شــیمی، فیزیک و ریاضی جای خود را به شهرهای فیزیک 
و شــیمی و صحراهای آفریقا و کهکشــان ها و اعماق زمین و تاریخ 
می دهند. فقط کافی اســت به فضای تاریــخ موردنظر خود بروید تا 
اتفاقات را از نزدیک مشاهده کنید. اگر دوست داشتید، می توانید در 
آن دوران زندگی کنید. در شــهر شیمی، هر نوع آزمایشی که دوست 
داشــتید انجام دهید و نتایج را مشــاهده کنید؛ بــدون نگرانی بابت 

هزینه های مواد آزمایش و اتفاقاتی که خواهند افتاد.
کاهش هزینه های مهمانی ها به دلیل نخوردن مواد غذایی، کاهش 
حمل ونقل و کاهش مصرف ســوخت به دلیل دورکاری و خدمات از 
راه دور، مهاجرت به مناطق خوش آب وهوا، خالی شدن ساختمان های 
اداری و خدمات دهــی و دفتر شــرکت ها، ازبین رفتــن جذابیت ها و 
کارآمــدی بازارچه ها و مراکز خرید، کاهش تراکم شــهرها، کاهش 
مشتریان آژانس های مهاجرتی، دائمی شدن خدمات شرکت ها در طول 
شبانه روز، افزایش ساعت هاي سرگرمی و تفریحات، مسافرت های زیاد 
و متنوع، ازبین رفتن مرزهــای جغرافیایی، فرهنگی و زبانی از جمله 

نتیجه های زیست در فضای متاورس خواهند بود.
همان طــور که می توانید تصور کنید، تحولات بزرگی پیش روی ما 
هستند. شیوه  های کسب وکار به سرعت در حال تغییرند. کسب درآمد 
شــیوه های نوینی به خود گرفته است. مشاغلی را در آینده می بینیم 
که امروز صرفاً از جنبة ســرگرمی به آن ها می نگریم. چهرة دنیا بیش 
از گذشــته در حال تغییر اســت. اگر باورها و تصورات و تحلیل ها و 
تصمیمات مربوط به آینده را تغییر ندهیم، به نســل گذشــته تعلق 

خواهیم گرفت؛ حتی اگر سن و سال زیادی نداشته باشیم.
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